
  

Originale

 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO CENTRALE N. 143 del 22-05-2024

 

Oggetto: ABBONAMENTO TRIENNALE TOP 24 DIRITTO 2024 2027 (N. 3 POSTAZIONI)

 

Ufficio Proponente: Ufficio CONTRATTI

Responsabile del Procedimento: VECCHIO PIERLUIGI

Responsabile dell'Istruttoria: Pinna Tiziana

 

Il Comitato Centrale della FNOMCeO, riunito a Roma il 22-05-2024 ;

VISTO il combinato disposto dell'art. 8 del Decreto Legislativo del Capo Provvisorio dello Stato 13
settembre 1946, n. 233, come modificato dalla Legge 11 gennaio 2018 n. 3, e dell'art. 6 della Legge 24
luglio 1985, n. 409;

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 contenente Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di
contratti pubblici;

VISTO in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023 rubricato Procedure per
l'affidamento secondo il quale le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: b)
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e
l'attivita' di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di piu'
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi
o albi istituiti dalla stazione appaltante;

VISTO l’art. 15 del d.lgs. 36/2023 rubricato Responsabile unico del progetto (RUP) secondo il quale
“Nel primo atto di avvio dell'intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni
appaltanti e gli enti concedenti nominano nell'interesse proprio o di altre amministrazioni  un
responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per
l'esecuzione di  ciascuna  procedura” che deve possedere i requisiti di cui all’allegato I.2;

VISTA la precedente deliberazione n. 213 del 06/7/2023 con la quale è stata nominata la Dott.ssa
Antonella Cappabianca Responsabile Unico del Progetto e l’ufficio contratti come struttura di supporto
al RUP;

VISTA la precedente deliberazione n. 233/2023 concernente la sottoscrizione del contratto per



l’abbonamento annuale dal  01/10/2023 al 30/09/2024 alle banche dati specialistiche del sistema leggi
d'Italia professionale (one legale), quotidiano giuridico e IPSOA quotidiano a favore dell’ufficio
legislativo (n. 2 postazioni);

PRESO ATTO CHE permane l’esigenza di mantenere l’abbonamento a delle banche dati specialistiche
per consentire agli uffici lo svolgimento dell’attività istituzionale;
VISTA l’offerta tecnico-economica della società Wolters Kluwer S.r.l., con sede legale in Milano, Via
dei Missaglia, 97 C.F./P.I 10209790152 che prevede per il rinnovo annuale dell’abbonamento in essere
un costo pari a € 2.800,00 oltre IVA (€ 2.912,00);
VISTA l’offerta tecnico economica della società il Sole 24 Ore Spa, con sede legale in Viale Sarca, 223
- 20126 Milano CF/PI 00777910159 che prevede per l’abbonamento a TOP 24 Diritto (prodotto testato
e valutato positivamente dall’Ufficio Legislativo) un canone annuale di € 2.500,00 oltre IVA (€ 2.600,0
0) per una sottoscrizione della durata triennale;
RITENUTO di stipulare il contratto con la società il Sole 24 Ore Spa, con sede legale in Viale Sarca,
223 - 20126 Milano CF/PI 00777910159 che garantisce un prodotto di qualità ad un prezzo inferiore
rispetto alla Wolters Kluwer S.r.l.;
 
ACCERTATO il possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali come da determine adottate da altre pubbliche amministrazioni;
DATO ATTO che l’oggetto del contratto e i contenuti contrattuali e progettuali a base dell’affidamento
rispondono ai fabbisogni nei termini voluti dalla Federazione;
VERIFICATI d’ufficio la regolarità contributiva, attraverso l’acquisizione del DURC e l’assenza di
annotazioni riservate sul casellario informatico A.N.A.C.;
ACQUISITA la dichiarazione resa dal responsabile del procedimento in merito all’obbligo di
astensione in caso di conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e
dell’art. 6 comma 2 del D.P.R. 62/2013;

ACCERTATA la disponibilità di cui al relativo capitolo di bilancio; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Generale;
SENTITO il Segretario;

SENTITO il Tesoriere;

DELIBERA

Per le ragioni menzionate in epigrafe di:
-       autorizzare il Presidente alla stipula del contratto (che avverrà tramite il MEPA) con la
società il Sole 24 Ore Spa, con sede legale in Viale Sarca, 223 - 20126 Milano CF/PI
00777910159 per la fornitura del servizio di abbonamento alle banche dati specialistiche del
prodotto denominato Top 24 Diritto come dettagliato nell’offerta economica che si allega alla
presente come parte integrante;
Il contratto avrà la durata di tre anni per n. 3 utenze con decorrenza dalla data di attivazione
(ufficio legislativo, ufficio odontoiatri e ufficio contratti);
 
-       nominare la Dott.ssa Antonella Cappabianca RUP e Direttore dell’Esecuzione del
Contratto ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023, in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2
del medesimo decreto;
 
-       nominare collaboratore all'attività del responsabile unico del progetto in qualità di addetto
alla gestione tecnico-amministrativa dell'intervento la dott.ssa Tiziana Pinna già facente parte
della struttura di supporto al RUP come da delibera n. 213/2023;
 
-       di non richiedere la garanzia definitiva con riferimento a quanto disposto dall’art. 53,
comma 4, del d.lgs. 36/2023 per l’esecuzione delle prestazioni in parola in considerazione del



ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento
verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla
stazione appaltante.

 
L’onere derivante dalla presente deliberazione sarà pari ad € 2.600,00 compresa IVA annuali con
pagamento anticipato e farà carico:

-         al cap. 42 del bilancio di previsione 2024 per € 2.600,00
-         al cap. 42 del bilancio di previsione 2025 per € 2.600,00

-         al cap. 42 del bilancio di previsione 2026 per € 2.600,00
 

Ai sensi della Legge n. 136/2010 e del D.L. n. 187/2010, nonché della determinazione n. 8/2010
dell’ANAC (ex A.V.C.P.) il codice CIG relativo al presente servizio è il seguente: CIG: B1CBCEF3DD



 

 

 

 

Ufficio Contratti e Gestione Eventi
Proposta n° 48/2024

OGGETTO: ABBONAMENTO TRIENNALE TOP 24 DIRITTO 2024 2027 (N. 3 POSTAZIONI)
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
ai sensi dell’articolo 6 del regolamento di Contabilità

(Necessario qualora comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente)   

  
Si esprime parere

[X] []
Favorevole Contrario

  
Note Parere:

 

 

 
, lì 20-05-2024 Il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria

Dott. Pierluigi Vecchio

 
IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MONACO ROBERTO ANELLI FILIPPO

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005.


